
města Velké Opatovice

Zpravodaj

www.velkeopatovice.cz

O  Z  N  Á  M  E  N  Í
Město Velké Opatovice oznamuje, že byl zahájen

PRODEJ STAVEBNÍCH POZEMKŮ V LOKALITĚ 
HLINÍKY, VELKÉ OPATOVICE

Zastupitelstvo města Velké Opatovice dne 16. 2. 2022 schválilo záměr prodeje 18 sta-
vebních pozemků v lokalitě Hliníky ve Velkých Opatovicích pro výstavbu rodinných 
domů. Současně schválilo Závazná pravidla pro prodej stavebních pozemků.
Pro případné žadatele o stavební pozemky jsou veškeré dokumenty uveřejněné na 
webových stránkách města: https://www.velkeopatovice.cz/hliniky.
Žádost o koupi pozemku je nutné podat v písemné podobě na adresu Městského 
úřadu Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice, osobně nebo poštou  
v zapečetěné obálce viditelně označené nápisem „PRODEJ STAVEBNÍCH POZEMKŮ 
– HLINÍKY“ včetně označení odesílatele v termínu do 31. 3. 2022.
V případě dotazů se obracejte na tajemníka úřadu Bc. Miroslava Hartla, tel.: 516 477 321, 
770 139 076, E-mail: tajemnik@velkeopatovice.cz.

Milí spoluobčané,
jako každý rok se v prosinci uplynulého roku ko-
nala „Štědrodenní polévka dobré vůle“ spojená 
se sbírkou. Přispívat jste mohli tentokrát v závěru 
roku v kostele sv. Jiří do kasičky určené sourozen-
cům Volgemutovým. Všechny nás překvapilo, že 
výtěžek byl i přes nepřízeň osudu a jinou formu 
sbírky tak vysoký. V kasičce se sešlo 39.830,--Kč. 
Vše se podařilo díky spoluobčanům, kterým 
není lhostejný osud druhých, a také díky laska-
vosti pana faráře Miroslava Hřiba, který umožnil, 
aby mohla být kasička umístěna v kostele. Po-
děkování patří také farníkům, kteří měli službu  
u betléma a na kasičku dohlíželi.  Vděční jsou také 
oba obdarovaní a váží si přízně, které se jim do-
stalo.  Podpora pro ně znamená nejen materiální 
zlepšení jejich situace, ale především vědomí, že 
na ně lidé myslí a přejí si jejich uzdravení nebo 
zlepšení zdravotního stavu. Za vybrané peníze 
mohou využívat služby logopeda, koupí si zdra-
votní pomůcky, které zlepší příjem potravy, speci-
ální potravinové doplňky a vyřeší sociální situaci  
v blízké budoucnosti.
Ještě jednou tedy děkujeme všem, kteří jakouko-
liv částkou přispěli, moc si této pomoci vážíme.

*****
Ve Zpravodaji jsme již psali, že rok 2022 je naším 
rokem slavnostním, což ostatně připomíná naše 
logo výše. A proto nám dovolte, abychom Vás po-
zvali  na naši březnovou akci.
19. března 2022 se bude konat pořad s názvem: 
„Divadla na plátně, aneb troška historie niko-
ho nezabije“. Rádi Vás uvítáme v sále kina v 17:00 
hodin, kde vám připomeneme historii divadla 
teaTrum  nejen ve fotografiích, ale i díky videozá-
znamům a povídáním o tom, co všechno jsme za-
žili a na co rádi vzpomínáme.  Vstupné bude dob-
rovolné, občerstvení bude zajištěno také. Takže 
pokud chcete zavzpomínat společně s námi na 
historii dostupnou i nedostupnou, určitě přijďte, 
nebudete litovat.
Na měsíc duben připravujeme premiéru hry 
Milana Uhdeho a Miloše Štědroně „Balada pro 
banditu“. O předprodeji Vás budeme informo-
vat rozhlasem i na plakátech. Připravujeme více 
představení, takže pokud se na Vás vstupenka 
nedostane hned, nezoufejte, termíny budeme 
nabízet tak, aby se dostalo na každého našeho 
příznivce.
Jsme rádi, že Vás máme a těšíme se na Vás.

Vaše DS teaTrum

CYKLOSTEZKA VELKÉ OPATOVICE - JEVÍČKO
Na začátku letošního roku se sešlo vedení obou měst se zástupci zhotovitele ve věci realiza-
ce díla Cyklostezka Velké Opatovice – Jevíčko. Na podzim roku 2021 vyhrála společnosti  
EUROVIA CS, a.s. výběrové řízení na zhotovitele stavby. Projekt zhotovila společnost TRDesign 
s.r.o., jako technický dozor stavebníka byl vybrán Ing. Jan Král.
Na jednání se projednávaly podrobnosti nutné k zahájení díla. Stavba bude zahájena v dubnu 
a dokončení je plánováno na říjen letošního roku. Na podzim se tedy můžeme těšit, že bude 
po mnoha letech příprav dokončeno spojení Velkých Opatovic a Jevíčka cyklostezkou.

      Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

Zrušenou linku Moravská Třebová - Brno přes Velké 
Opatovice nahradí od března 2022 nový spoj

Na konci minulého roku, přesně od 3. 11. 2021, bylo zrušeno přímé autobusové spojení z Mo-
ravské Třebové do Brna, kterou provozovala společnost ICOM. 
Díky úsilí představitelů dotčených obcí a dalších zástupců se podařilo u jihomoravské společ-
nosti KORDIS JMK zajistit náhradní spoje. Od prvního března 2022 tak budou moci cestující 
nově využít tří spojů v ranní době, a tří zpátečních spojů odpoledne, které vzniknou propoje-
ním tří existujících linek a přidáním dalších odjezdů linky 234 mezi Blanskem a Boskovicemi 
tak, aby se podařilo minimalizovat vícenáklady. Linka bude končit v Brně u nádraží v Králově 
Poli, kde lze přestoupit do všech důležitých směrů ve městě. Linka bude platit v rámci součas-
né výluky ve směru na Brno až do konce letošního roku. Do té doby by mělo vzniknout vhodné 
řešení také pro budoucnost.

Předpokládaný jízdní řád s platností od 1.3.2022 do 12.12.2022 (může se ještě změnit!) 

stávající spoj linky 
251

Jevíčko 4:32 5:17 6:27

OPAČNÝ 
SMĚR

16:33 17:33 18:33

Boskovice 5:12 6:09 7:09 15:47 16:47 17:47

nový spoj linky 234 Boskovice 5:12 6:12 7:12 15:45 16:45 17:45

Blansko 5:48 6:48 7:48 15:10 16:10 17:10

stávající spoj linky 
xS2K

Blansko 5:54 6:54 7:54 15:05 16:05 17:05

Brno 6:21 7:21 8:21 14:38 15:38 16:38
 Celou trasu Jevíčko - Brno jede jeden autobus, který po své cestě mění čísla spojů/linek.

B Ř E Z E N  2 0 2 2



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

2 /   Březen  2022

Informace z jednání městské rady
21. schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene PR-

014330067770/001-ADS ve prospěch oprávněné z věcného břemene, 
EG.D, a.s., IČ 28085400, spočívající ve zřízení a provozování  distribuční 
soustavy na pozemku parc. č. 2108/1 v k. ú. Velké Opatovice, dále právo 
oprávněné provádět na této distribuční soustavě úpravy za účelem její 
obnovy, výměny, modernizace nebo zlepšení její výkonnosti, včetně je-
jího odstranění. Rozsah věcného břemene je vymezen geometrickým 
plánem č. 1381-4195/2021

22. schvaluje uzavření Dodatku č.1 ke smlouvě o nájmu nebytových prostor 
3/2014 se Základní uměleckou školou Velké Opatovice, IČ 00840246 tý-
kající se zvýšení nájemného

23. schvaluje Přílohu č.1 Smlouvy o odstranění odpadů na skládce Březinka 
II. s P-D Refractories CZ, IČ 16343409

24. schvaluje Dodatek č.1 k veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace  
z rozpočtu města č. 42/2021 panu LV pro činnost zasloužilých hasičů

25. schvaluje zařazení do seznamu žadatelů o přidělení bytu žádosti M. O.  
a M. K.

26. schvaluje cenovou nabídku a realizaci geotechnické revize stavu skal-
ních svahů v části Pod Skalou firmou SG-GEOPROJEKT, IČ 26237636

27. schvaluje provedení úprav elektroinstalace v budově dílen bývalého 
učiliště pro spolek Divadlo NaŽivo

28. souhlasí se zvláštním užíváním pozemní komunikace (vyhrazené par-
kovací místo) pro H. Š.

29. souhlasí se zvláštním užíváním pozemní komunikace (vyhrazené par-
kovací místo) pro  V. K.

30. schvaluje v lokalitě RD Hliníky ponechat parcelu č. 19
31. doporučuje Zastupitelstvu města schválit dohodu o změně průběhu 

části hranice mezi obcí Velké Opatovice, k.ú. Bezděčí u Velkých Opatovic 
a obcí Letovice, k.ú. Chlum u Letovic

32. souhlasí s užíváním tělocvičny bývalého učiliště pro SDH Velké Opatovi-
ce za podmínek stanovených odborem správy majetku města

33. doporučuje Zastupitelstvu města účastnit se dražby pozemků dle dra-
žební vyhlášky č.j. 067 EX 7067/17-69

34. schvaluje kalkulaci na služby spojené s nájmem na hřbitově ponechat 
ve stávající výši, tj. 20,- Kč/m2

35. neschvaluje zapojit se do kampaně „Vlajka pro Tibet“
36. neschvaluje realizaci rekonstrukce nebytových prostor v bývalém učili-

šti z důvodu vysoké nákladovosti požadované rekonstrukce
37. schvaluje změnu cen v sazebníku poplatků, prodejních cen, služeb, ná-

jemného a vstupného v odst. 7 a 8
38. schvaluje výpověď dohodou se společností GastroCatering PMDS s.r.o., 

IČ 06549721 ke dni 31. 01. 2022 (občerstvení na koupališti)
39. schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2022

Plné znění Usnesení rady naleznete na stránkách: 
www.velkeopatovice.cz

Rada města dne 10. 01. 2022 
I. schválila
1. program schůze rady 10. 01. 2022
2. zápis a usnesení Rady města č. 91 ze dne 20. 12. 2021.  K zápisu i usne-

sení nebyly vzneseny žádné připomínky.
3. zveřejnění záměru na pronájem části pozemku parc.č. 196 o výměře 60 

m2 v k.ú. Velké Opatovice
4. zveřejnění záměru pronájmu nebytových prostor o výměře 12,6 m2  

v budově Bahna 280
5. uzavření darovací smlouvy s R. V. na poskytnutí finančního daru ve výši 

10.000 Kč na podporu svízelné sociální a zdravotní situace 
6. uzavření darovací smlouvy s P. V. na poskytnutí finančního daru ve výši 

10.000 Kč na podporu svízelné sociální a zdravotní situace 
7. uzavření Dohody o ceně a platební podmínky platné od 01. 01.2022  

a splátkový kalendář ke smlouvám 2029/290, 2024/291, 294, 295, 296  
a 297 za dodávku tepla s ZT Energy s.r.o., IČ 60731800

8. uzavření Smlouvy o dílo stavby Stavební úpravy objektu veřejných 
WC ve Velkých Opatovicích s Moravskou stavební unií – MSU s.r.o.  
IČ 48529303

9. Přílohu č. 4 kalkulace ceny pro vodné a stočné na rok 2022 a Přílohu 
č.2 Nájemné pro rok 2022 Smlouvy o nájmu a provozování vodovodů  
a kanalizací

10. poskytnutí daru na účet Tříkrálové sbírky ve výši 5.000 Kč
11. zařazení žádosti o přidělení bytu J. K. do seznamu žadatelů o přidělení 

bytu
12. dodatek č. 5 k příloze č. 2 Směrnice č. 6 – o poskytování cestovních 

náhrad, kterým se mění sazby stravného při pracovních cestách s účin-
ností od 01. 01.2022

13. Směrnici č. 37 o fondu rozvoje bydlení města Velké Opatovice
14. zadávací podmínky pro vyhodnocení výběrového řízení – čerpání půj-

ček/úvěrů FRB v roce 2022
15. pořadí přidělení bytu na adrese Žleb 20/6: N. T.

Rada města dne 17. 01. 2022
I. schválila
16. program schůze rady 17. 01. 2022
17. uzavření Smlouvy o termínovaném vkladu s individuální pevnou úro-

kovou sazbou s Komerční bankou, a.s., IČ 45317054

Rada města dne 24. 01. 2022
I. schválila
18. schvaluje program schůze rady 24. 01. 2022
19. schvaluje zápis a usnesení Rady města č. 92 a 93 ze dne 10. 01. 2022  

a 17. 01. 2022. K zápisům i usnesením nebyly vzneseny žádné připo-
mínky

20. schvaluje zveřejnění záměru práva stavby na pozemku parc.č. 801/11  
a 801/12 v k.ú. Velké Opatovice dle přiloženého GP 1391-284/2021

Městská police Velké Opatovice

Městská policie za rok 2021 evidovala celkem 232 čísel jednacích. Níže je uveden přehled dle jednotlivých kategorií. 
Městský kamerový dohlížecí systém (dále jen MKDS) byl využíván pro potřebu Městské policie Velké Opatovice a dále ve 29 případech 

na základě žádosti pro potřebu Policie ČR, nejčastěji pro obvodní 
oddělení Letovice, DI Blansko, SKPV Blansko a Svitavy.
Mezi ty nejzávažnější trestné činy za loňský rok patří vloupání do 
rodinného domu a závažné fyzické napadení mladého muže. Do-
šlo také ke vloupání do několika motorových vozidel, kdy dvě byla 
také odcizena. Pomocí MKDS strážníci ve všech uvedených přípa-
dech dohledali pachatele. Zjištěné poznatky a důkazy byly předány 
PČR, což vedlo k objasnění skutků a ztotožnění pachatelů a svědků.  
Strážníci na území města a v místních částech také monitorují růz-
né závady a poruchy (např. přerostlá zeleň, závady ve sjízdnosti 
komunikací, poruchy veřejného osvětlení, poškozené dopravní 
značení), které jsou předávány příslušným oprávněným osobám. 
Stejně tak ve velké míře spolupracují s MěÚ Velké Opatovice.

Přehled projednaných přestupků:

• přestupky proti pořádku ve státní správě a územní samosprávě 32

• přestupky proti veřejnému pořádku 13

• přestupky proti občanskému soužití 7

• přestupky proti majetku 11

• přestupky proti zákonu o provozu na pozemních komunikacích 53

• přestupky podle zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky 
návyk. látek

5

• ostatních(porušení mimořádných opatření Covid-19, zákon o lesích) 13

• předáno PČR podezření ze spáchání TČ 12



www.velkeopatovice.cz

                               Březen 2022  / 3Zpravodaj města Velké Opatovice

 
      
 

Pohotovostní služby  
na zubním oddělení

Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uvedenou 
dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová ne-
mocnice, Ponávka 6 - tel. č.: 545 538 111

5. 3.       MUDr. Nečasová Lucie                   
 Blansko, ZŠ TGM,  Rodkovského 2             
 607 812 963

6. 3.       MUDr. Padalík Karel                        
 Boskovice, Nemocnice Boskovice             
 516 491 263

12. 3.    MUDr. Paděrová Miroslava         
 Šebetov, 117  
 516 465 452

13. 3.    MUDr. Paulíčková Jarmila             
 Černá Hora, Zdrav. středisko  
 725 415 615

19. 3.    MUDr. Paulíčková Veronika         
 Černá Hora, Zdrav. středisko       
 723 184 842

20. 3.    MUDr. Pernicová Libuše 
 Boskovice, Růžové nám. 16 
 774 177 804

26. 3.    MDDr. Potůček Jiří           
 Blansko, Pražská 1b 
 516 419 538

27. 3.    MUDr. Roth Pavel                            
 Ostrov, Zdrav. středisko 
 516 444 326

Vážení občané. 
Dočetli jste zprávu o činnosti Městské policie ve Velkých Opatovicích za rok 2021.
Městská policie ve Velkých Opatovicích funguje v počtu 3 strážníků necelým sedmým 

rokem. Jejich konání sledujeme pravidelně, protože každý měsíc dostáváme v podkladech pře-
hled jejich práce den po dni. Snažíme se jim prostřednictvím starostky předávat podněty a připo-
mínky od občanů i zastupitelů, které dostáváme. Často se setkáváme s názorem, že je není vidět 
na ulici, že se vozí jen v autě. Když však policistu nevidím já, neznamená to ještě, že ho neviděl 
někdo jiný někde jinde a je dobré připomenout, že kromě Opatovic zabezpečují hlídky  pořádek  
i v okolních obcích jako je Velká Roudka, Bezděčí, Brťov, Korbelova Lhota a Svárov. To se bez vozi-
dla zvládnout nedá, stejně tak jako stihnout v jeden den zkontrolovat lesopark, hřbitov, občany 
bez přístřešku na fotbalovém hřišti, park a případně nahlášenou černou skládku v Bezděčí nebo 
ve Velké Roudce. Dále tady máme administrativu. I ta se musí udělat, ale den má pouze 24 hodin  
a strážníci jsou jen lidé a mají svoji pracovní dobu. Naše městská policie nemá 24 hodinovou 
službu (pokud občan řeší akutní problém a Městská policie nebere telefony, znamená to, že 
strážníci nemají službu a občan se může obrátit na Policii Letovice). Také se objevují fotky s pří-
spěvky na téma Městská policie na sociálních sítích. Na zastupitelstvo ale dokáže přijít málokdo. 
No ono na facebooku je to bezpečnější. Nic není černobílé a vždycky je co zlepšovat. A to se týká 
i naší Městské policie. Ale několik zachráněných životů, pochvala za spolupráci od Policie ČR  
a spousta další dobře odvedené práce nás přesvědčuje o tom, že má v našem městě smysl. 
Rád bych Městské policii touto cestou za celou Radu města poděkoval za jejich práci, kterou pro 
naše město a okolí vykonávají a popřál jim do další práce hodně síly, elánu a chuti se zdokona-
lovat.

Za Radu města, Petr Prosser, DiS.

Přehled evidovaných událostí:
• žádost o spolupráci IZS, šetření pro soudy, úřady aj. 17
• usměrňování dopravy na pozemní komunikaci 6
• bylo odchyceno nebo strážníkům předáno celkem 7 volně pobíhajících psů, 
  v 2 případech bylo řešeno předání uhynulé zvěře mysliveckému hospodáři
• bylo řešeno odstranění 5 technicky nezpůsobilých vozidel k provozu na poz. komunikacích
• žádost o doručení doporučených písemností  11
• nález věcí, včetně dokladů   8
• oznámení, jež nebyla přestupek či trestným činem (např. občansko-právní spor)   6
    
Samostatně i ve spolupráci s Obvodním oddělením PČR Letovice byly prováděny kontroly 
na dodržování zákazu konzumace alkoholu na místech OZV zakázaných a prodej a podávání  
alkoholických nápojů osobám mladším 18 let. Ve spolupráci s cizineckou policií byla provedena 
kontrola cizinců v ubytovacích zařízeních. V jednom případě byl za asistence PČR úspěšně vypá-
trán mladistvý, který byl pohřešován.  
Městská policie dále provedla výjezd ke dvěma osobám v souvislosti se sebepoškozováním. 
Přitom bylo spolupracováno se ZZS JMK. V jednom případě provedla MP asistenci při převozu  
agresivní pacientky do psychiatrické nemocnice v Brně.
Při provádění kontrol veřejných prostranství strážníci zjistili a PČR následně předali 4 celostátně 
hledané osoby. 
Ve velké míře se strážníci potýkali s protiprávním jednáním nezletilých osob, zejména vandal-
stvím a schválností. Mimo jiné úkony byl o těchto skutcích vyrozuměn OSPOD. 
V neposlední řadě strážníci dohlíželi na veřejný pořádek při pořádání místních společenských, 
sportovních a kulturních akcí – Víkend otevřených zahrad a Muzejní noc; Závod míru nejmlad-
ších; ÁrtLegálka; Jiřinkové slavnosti; protidrogový vlak – RevolutionTrain; Svatomartinský lam-
pionový průvod. Zajišťován byl i dohled v termínu konání voleb do Poslanecké sněmovny Par-
lamentu ČR – byla provedena kontrola volebních místností s matrikářkou města a asistence při 
dopravě volební komise do místa bydliště občanů města, kteří se ze zdravotních důvodů ne-
mohli osobně dostavit k volbám.     

Petr Porket, DiS., velitel MP Velké Opatovice

Vzpomínka
5. března před 10 lety nás opustila 

maminka, babička a prababička 

 

p. Vlasta Jurková.

Kdo jste ji znali vzpomeňte prosím  
s námi.

Vzpomíná celá rodina

 Čas plyne, ale bolest v srdci zůstává….   
 Žádný čas není tak dlouhý,
 aby nám dal zapomenout.

Dne 28. března uplyne 20 roků, co nás navždy opustil  
manžel, tatínek a dědeček, 

pan  Zdeněk Budín.
      

S láskou vzpomíná rodina



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

4 /   Březen  2022

Zpráva o hospodaření města 
 za rok 2021

Příjmy
Celkové příjmy města za rok 2021 činily 121 071,88 tis. Kč. Struktura 
příjmů:

DRUHY PŘÍJMŮ

2020 
SKUTEČNÉ 

PLNĚNÍ  
v tis. Kč

%

2021  
SKUTEČNÉ 

PLNĚNÍ  
v tis. Kč

%

Daňové příjmy  
vč. poplatků

57 465,37 60 62 448,97 52

Nedaňové příjmy 17 711,40 18 17 029,09 14
Přijaté transfery 20 741,34 22 41 293,57 34
Kapitálové příjmy 18,38 0 300,25 0
CELKEM 95 936,49 100 121 071,88 100

V oblasti příjmů rozpočtu města jsou nejdůležitější daňové příjmy.  
V roce 2021 byly daňové příjmy vyšší než v roce 2020 o 4 983,6 tis. Kč. 
U daní jsme zaznamenali vyšší výběr daně z příjmu právnických osob 
a DPH. Naopak se snížil daňový výnos u daně z příjmu fyzických osob. 
Velmi významný nárůst byl u přijatých transferů. Především se jednalo 
o přijaté dotace a také o přijatou kompenzaci snížených daňových pří-
jmů v roce 2021 ve výši 808,49 tis. Kč.
V roce 2021 jsme obdrželi dotace z provedených staveb, a to z projektu 
Modernizace odborných učeben v ZŠ Velké Opatovice ve výši 25 833,97 
tis. Kč, rekonstrukce sportoviště u ZŠ I. etapa ve výši 3 808,45 tis. Kč, 
rekonstrukce volnočasových aktivit v lesoparku ve výši 1 543,75 tis. Kč, 
dotace na hospodaření v lese 1 414,30 tis. Kč, napojení vodovodu Velká 
Roudka ve výši 935,54 tis. Kč aj. Na výkon státní správy jsme obdrželi 
dotace ve výši 4 310,90 tis. Kč, na výkon veřejně prospěšných prací ve 
výši 687,52 tis. Kč.

Výdaje
Výdaje města za rok 2021 činily 100 279,50 tis. Kč. Struktura výdajů:

ODVĚTVÍ 2020  
SKUTEČNÉ 

PLNĚNÍ  
v tis. Kč

% 2021  
SKUTEČNÉ 

PLNĚNÍ  
v tis. Kč

%

Veřejná správa 15 462,40 14 15 113,21 15
Školství 36 690,19 34 20 176,78 20
Doprava 8 010,82 7 2 183,01 2
Komunální služby 8 451,12 8 20 290,20 20
Kultura 4464,87 4 4 682,27 5
Bezpečnost a veřejný 
pořádek

4 019,12 4 4 139,30 4

Průmysl a stavebnictví 8 363,39 8 8 067,29 8
Životní prostředí 10 341,99 9 9 595,59 10
Bydlení 7 081,86 6 7 576,11 8
Tělovýchova a zájmová 
činnost

2 541,75 2 2 133,66 2

Sociální služby 1 125,18 1 1 128,93 1
Zdravotnictví 1 376,18 1 802,09 1
Zemědělství 1 454,11 1 4 391,06 4
Ostatní 0.00 0 0 0
CELKEM 109 382,98 100 100 279,50 100

Výdaje pokrývaly především běžnou činnost úřadu, údržbu a opravy 
nemovitého majetku, výdaje na zeleň a zimní údržbu, odpadové hos-
podářství a na přípravu projektů pro budoucí rozvoj města. Velký ná-
růst v kapitole komunální služby je z důvodu investice Nové stavební 
parcely RD Hliníky. 

Město v roce 2021 proinvestovalo přes 40 mil. Kč, provedlo tyto vý-
znamné investice a opravy: 

NÁZEV INVESTIČNÍ AKCE NEBO OPRAVY
FINANČNÍ 
NÁKLADY  

v tis. Kč
RD Hliníky - stavební parcely + nový kanal. výtlak 14 719
ZŠ - rekonstrukce sportoviště I. etapa 6 750
Vodovod V. Roudka - napojení na vodovod  
V. Opatovice

6 524

Obecní byty - opravy 3 286
ZŠ - rekonstrukce dílen 3 173
Revitalizace lesoparku 1 632
Multikára + kontejnery - nákup techniky 1 500
Svahová sekačka na trávu - nákup techniky 1 087
Hřbitov - nová hrobová místa, palisády aj. 668
Cyklostezka - projektová příprava 577
Zdravotní středisko – pediatr  
– rekonstrukce sociálního zařízení 

508

Revitalizace zeleně ve městě – nová výsadba 489
Budova ČD - sklad - nákup 460
Kino – rekonstrukce sociálního zařízení 260
Socha sv. Vendelína - oprava 199

Město Velké Opatovice také hradí provozní náklady svých zřízených 
příspěvkových organizací. V roce 2021 přispívalo: Základní škole 4 748 
tis. Kč, 1. Mateřské škole 1 082 tis. Kč a 2. Mateřské škole 1 088 tis. Kč.
V roce 2021 byly poskytnuty dotace města, a to částkou 1 000 tis. Kč 
organizacím a spolkům a 360 tis. Kč Charitě Blansko. Tyto dotace jsou 
nenárokové a podléhají ročnímu vyúčtování.   

Finance
Stav finančních prostředků k 31. 12. 2021 (kumulovaný přebytek hos-
podaření) je 58 479 tis. Kč. Stav nesplacených úvěrů k tomuto datu činí 
28 000 tis. Kč. 

Vývoj přebytku hospodaření v letech 2011 až 2021

Rok Výše přebytku ‚ 
v tis. Kč

2011 8 480,00

2012 1 650,00

2013 17 337,30

2014 16 564,30

2015 25 945,10

2016 28 230,70

2017 25 086,60

2018 21 507,50

2019 23 027,98

2020 40 239,06 

2021 58 479,43    

Výdaje v roce 2021 byly ve skutečnosti 
nižší než se plánovalo, a to především 
dokončováním projektů a jejich legis-
lativním schvalováním před realizací, 
a také posunutím termínů dokončení 
některých investičních akcí do roku 
2022.  
Z výše uvedeného je zřejmé, že město 
je v dobré finanční kondici a je připra-
veno na svůj další rozvoj.  

    Ing. Kateřina Gerbrichová
starostka města Velké Opatovice

Ve Velkých Opatovicích dne 4. 2. 2022



www.velkeopatovice.cz

                               Březen 2022  / 5Zpravodaj města Velké Opatovice

Autor Název knihy Žánr

Beletrie pro dospělé

Schreiber, Jasmin Tisíce metrů ode dna společenský

Gerritsen, Tess Smrtící skalpel thriller

Oliva, Alexandra Otisk thriller

Bowen, Sarina Když jsme se skrývali / 2. díl youngadult

Bowen, Sarina Když jsme to tajili / 3. díl youngadult

Bauer, Jan Levoboček Rožmberků historický

Javůrek, Štěpán Chaloupky historický

Morgan, Sarah Rodina pro začátečníky společenský

Nesser, Hakan Smolná vteřina detektivní

Linke, Barbora Jménem mojí sestry společenský

Kawaguchi, Toshikazu Než vystydne káva / 1. díl světová beletrie

Kawaguchi, Toshikazu Než pravda vyjde najevo / 2. díl světová beletrie

Kawaguchi, Toshikazu Než vzpomínky vyblednou / 
3. díl světová beletrie

Mandausová, Klára Odměna za nevěru společenský

Vincent, Hannah Světlušky a jiné povídky světová beletrie

Pischová, Naďa TAM historický

Vybíhalová, Iveta Život je někdy jako … společenský

Bybee, Catherine Znovu a lépe společenský

Skočílková, Mirka Opuštěný dům společenský

Bryndza, Robert Propast smrti detektivní

Pro děti a mládež

Braunová, Petra Nejdůležitější na světě je  
kouzelné jablko

příběhy pro děti

Martincová, Zdeňka Obchod paní Tlusté pověsti pro děti

Klaban, Jiří Tajemství zjev(e)né srdci fantasy pro mládež

Naučná literatura

Pavela, Roman Světem bylin s Romanem  
Pavelou - Imunita

bylinky / zdraví

Pavela, Roman Světem bylin s Romanem  
Pavelou – Zažívací potíže

bylinky / zdraví

Hay, Louise L. Síla ženy psychologie
Hora-Hořejš, Petr Toulky českou minulostí  

12.-17. díl
dějiny

Moc, Pavel Šumavští převaděči biografie / skuteč-
né příběhy

Malý, Radek Pozdě bycha honiti čeština
Svátková, Vlastina Najdeš mě ve tmě psychologie
Svátková, Vlastina Prostor pro duši psychologie
Svátková, Vlastina Sama sebou psychologie

Správné řešení únorového kvízu:
1. Přiřaďte k názvu filmu správnou fotografii.    

Obsluhoval jsem anglic-
kého krále

G

Postřižiny B
Příliš hlučná samota A
Andělské oči E
Slavnosti sněženek C
Ostře sledované vlaky D
Skřivánci na niti F

2.  Ke čtyřem Hrabalovým dílům 
přiřaďte hlavní hrdiny a jejich 
lásky.

ŘEŠENÍ
1 -     D          C
2 -     C          A
3 -     A          B
4 -     B          D

 

Březnové knihovnické výročí
V měsíci březnu si připomeneme výročí jednoho z našich dlouhodobě 
nejprodávanějších spisovatelů MICHALA VIEWEGHA. 31. března oslaví 
Viewegh 60. narozeniny. Na kontě má bezmála čtyři desítky vydaných 
knih a přes milion prodaných výtisků. Jeho knihy jsou úspěšné i v za-
hraničí. Vyšly už ve dvaceti jazycích. Milostné pletky, ironické glosování 
rozdílů mezi muži a ženami i běžné životní trable jsou témata, která 
baví každého. 
Před deseti lety praskla Michalu Vieweghovi aorta. Jak sám uvedl v jed-
nom rozhovoru, ze srdeční příhody si odnesl dva problémy: problém  
s prostorovou orientací a pamětí. Při své rekonvalescenci si psal auto-
biografický deník, který vyšel pouze rok od události: Můj život po živo-
tě. Zpět do formy se dostal až s románem Biomanžel, který navazoval 
na knihu Biomanželka. 
V měsíci březnu vyjde jeho nová kniha Děravé paměti – Šedesát bá-
ječných let pod psa. Je to první dárek, který se rozhodl nadělit si sám 
– vlastní životopis, psaný s nadhledem i ručením omezeným.
Je držitelem prestižní Ceny Jiřího Ortena z roku 1993.
Řada jeho děl byla také přenesena na filmová plátna. 

V dnešním kvízu si můžeme ověřit, jak dobře filmy na motivy Viewegho-
vých románů či povídek znáte.

1. Jiří Macháček ztvárnil hlavní roli ve filmu, který byl natočen na 
motivy Povídek o manželství a o sexu. Jaký název komedie z roku 
2008 nese?
a) Román pro muže  
b) Definice lásky       
c) Nestyda 

2. Jaké povolání má Laura, hlavní hrdinka Románu pro ženy z roku 
2004? 
a) kreativní ředitelka reklamní agentury  
b) redaktorka časopisu Vyrovnaná žena    
c) lektorka angličtiny a španělštiny

3. „Ležel tam jak vyvrženej vorvaň. Už se do něj pouštěli racci.“  
V jakém filmu zazněla tato hláška?       
a) Účastníci zájezdu (2006) 
b) Andělé všedního dne (2014) 
c) Svatá čtveřice (2012)

4. Kdo ztvárnil hlavní ženskou postavu ve filmu Výchova dívek v 
Čechách (1997)?
a) Zuzana Kanócz       
b) Aňa Geislerová
c) Linda Rybová

5. Ve filmu Báječná léta pod psa (1997) se malý Kvído narodí během di-
vadelního představení. Jaké představení se hraje?    
a) Čekání na Godota
b) Kdo se bojí Virginie Woolfové?
c) Pygmalion

6. V Účastnících zájezdu se řidičům něco neustále ztrácelo? Co to 
bylo?
a) přikrývky a polštáře      
b) sluchátka
c)  podšálky

7. Kam vyrazí sourozenci ve filmu Román pro muže (2010)?
a) do Vysokých Tater      
b) do rumunské Transylvánie
c) do Špindlerova Mlýna

8. Matka hlavní hrdinky Románu pro ženy má poměrně vysoké ná-
roky na muže. Při hledání partnera mimo jiné odmítá, aby …  
a) to byl Čech
b) měl vzdělání humanitního charakteru
c) byl starší než ona

Městská knihovna
V minulém čísle jsme v malém znalostním kvízu zavzpo-
mínali na významného českého spisovatele Bohumila 
Hrabala.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

6 /   Březen  2022

9. Ve kterém filmu na motivy Vieweghova díla si zahrála modelka 
Simona Krainová?
a) Případ nevěrné Kláry       
b) Vybíjená
c) Andělé všedního dne

10. Ve kterém období české historie se převážně odehrává snímek 
Báječná léta pod psa?
a) za první republiky        
b) během normalizace
c) v 90. letech

Správné řešení najdete opět v příštím čísle Zpravodaje.

9.

10.

Vzpomínání s láskou
V roce 1985 žáci, narození v r. 1941, odcházeli z Osmileté střední školy 
z Velkých Opatovic. Rok za rokem utíkal a naše 2 spolužáky – Zdeňka 
Budína a Pavla Kouřila napadlo začít pátrat, kde všichni spolužáci jsou. 
Kam se za těch 30 let až dostali. A podařilo se. Všechny adresy vypátrali. 
Nejen u nás, ale i v Borotíně, Cetkovicích, Malé a Velké Roudce, Brťově  
a dále. Nejen po republice, ale i na Slovensku.
A tak se po 30 letech setkání 14. září 1985 uskutečnilo. Byli jsme pozvá-
ni do základní školy Pod Strážnicí, kterou nás provedl dr. Alois Bartošek. 
I naši bývalí učitelé přišli! A odtud máme 1 společnou fotografii od na-
šeho učitele p. Františka Richterjörka!
Potom jsme odešli do restaurace Malá Haná, kde se ze setkání všichni 
dlouho a dlouho radovali! Při loučení všichni slíbili, že se budou chtít 
opět sejít. A další setkání pokračovala. Celá léta, až přišel rok 2001, kdy 
se slavila naše 60! Setkání bylo 1. září v příjemné kavárně „U Slavíčků“ 
– bylo velmi pěkné, upřímné a přátelské. Při srdečném rozloučení „še-
desátníků“ s tradičním „ahoj a nashledanou“ nikoho nenapadlo, že se 
za půl roku budeme loučit uplakaní se slzami v očích a bolestí v srdci  
s jedním z nás. S naším kamarádem Zdeňkem Budínem! 28. března 
2022 už tomu bude 20 let, co není mezi námi. Vzpomínáme na něj při 
našem setkání vždy s láskou, a tak tomu bylo i 4. září 2021 při setkání 
„osmdesátníků“.
Zdeňku, děkujeme Ti za všechna upřímná  setkání s Tebou. Chybíš nám 
stále! Naše vzpomínka a poděkování patří i všem našim učitelům a spo-
lužákům, kteří už nejsou mezi námi.
            Marie  Pospíšilová

Zajímavosti
- 31.12.1991 zemřel p. František Prosser. Je to už 30 let! Narodil se 

4.1.1918 ve Velkých Opatovicích ve Žlebě. Byl velmi známý malíř. 
Mnoho rodin má od něj obrazy. Kupovaly se jako dárek k výročí, ke 
svatbě apod. (Také máme od něj darovaný obraz, pozn.). Nejen malo-
val, ale také pěkně fotografoval.

 Kdo o  vánočních svátcích navštěvuje betlém v kostele sv. Jiří, tak i na 
betlémě je jeho práce. V r. 1952 se rozhodli pracovníci uměleckoprů-
myslové firmy Richarda Kaderky ve Velkých Opatovicích, že provedou 
přestavbu dosavadní jeskyňky betléma. Betlém byl přebudován dle 
návrhu malíře p. Prossera, který navrhl 2 palmy z dřevěných prvků. 
Tyto zhotovil p. Jan Ostřížek, kolář, později kostelník. Pan Prosser na-
maloval také pozadí betléma.

 (O vzniku betléma napíši podrobněji později v pokračování „230 let 
kostela sv. Jiří“, pozn.)

- Občané Malé Roudky a Skočovy Lhoty se rozhodli žít v samostatné 
obci 9.12.1991. 1. ledna 2022 jsou již 30 let obcí Malá Roudka a Skočo-
va Lhota. Nadále jim přejeme, ať se mají všichni dobře.

- 26. března uplyne 45 let od okamžiku, kdy v roce 1977 bylo dáno do 
užívání Nákupní středisko, později Renta, nyní COOP.

- Počasí v r. 1947. Tento rok bude dlouho zapsán ve vzpomínkách na-
šich zemědělců. Pořádná zima začala až koncem února. 26. 2. byl mráz 
-24° C a 4. 3. ještě -18° C. Dokonce i 14. 6. byl mrazík. Je to už 75 let!

Marie Pospíšilová

ČSÚ - šetření v domácnostech
Český statistický úřad organizuje v roce 2022 v souladu se zákonem 
č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpi-
su, každoroční výběrové šetření o životních podmínkách domácností  
v České republice pod názvem „Životní podmínky 2022“, které navazují 
na předchozí ročníky tohoto šetření. Smyslem tohoto zjišťování je zís-
kávat dlouhodobě srovnatelné údaje o sociální a ekonomické situaci 
obyvatel v celkem 34 evropských zemích. Dalším cílem je získat data 
pro výpočet ukazatelů peněžní a materiální chudoby.
Šetření se uskuteční na území celé ČR v 11 473 domácnostech, z nichž 
se 6 723 zúčastnilo šetření již v předchozích letech. Všechny domácnos-
ti byly do šetření zahrnuty na základě náhodného výběru provedeného 
počítačem.
Vlastní šetření proběhne v době od 29. ledna do 12. června 2022 pro-
střednictví speciálně vyškolených tazatelů. Do šetření budou zahrnuty 
všechny osoby, které mají ve vybraném bytě obvyklé bydliště. Aktivní 
účast občanů na tomto významném statistickém šetření a jejich ochota 
spolupracovat s ČSÚ je pro nás nesmírně důležitá a umožní nám získat 
řadu důležitých informací o sociální situaci domácností v ČR, které ne-
lze zjistit žádným jiným způsobem.
Terénní pracovníci zapojeni do šetření se budou prokazovat průkazem 
tazatele a zároveň průkazem zaměstnance ČSÚ nebo dokladem to-
tožnosti. Ve všech fázích zpracování je zaručena anonymita zjištěných 
údajů a získaná data jsou důsledně chráněna. Český statistický úřad 
plně respektuje nový evropský právní rámec ochrany osobních údajů 
(GDPR) a jedná v souladu s ním. Všichni pracovníci ČSÚ jsou navíc po-
dle zákona č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě vázáni mlčenlivostí 
o veškerých šetřených skutečnostech.
Případné dotazy občanů, kteří budou osloveni zaměstnanci ČSÚ, odka-
zujeme na pracovníka Krajské správy ČSÚ pověřeného řízením šetření 
Životní podmínky 2022 v Jihomoravském kraji – Mgr. Michaelu Kolářo-
vou, tel. 542 528 233, mob. 731 439 303.

Charitní poradna nabízí od nového roku 
svoje služby více lidem

Charitní poradna poskytuje bezplatně pomoc, podporu a rady lidem  
v nepříznivé sociální situaci v okrese Blansko. Protože stoupal počet lidí 
v regionu, kteří služby poradny Charity Blansko využívali, podařilo se 
navýšit kapacitu z dvou na čtyři pracovnice.
Do pracovišť Charitní poradny v Blansku a v Boskovicích tak můžou lidé 
přijít kromě dřívějšího pondělí odpoledne nově také v úterý, ve středu 
a ve čtvrtek dopoledne. Do Letovic pak ve středu odpoledne. 
Služby Charitní poradny jsou tu pro lidi ve špatné sociální situaci, kteří 
nemají dostatek financí nebo nevědí, jak svoje potíže řešit. „Nejčastěji 
se na nás obrací klienti kvůli dluhům, exekucím, s problémy v pracovně 
právních vztazích, v rodinném právu. Pomáháme také s vyřizováním 
sociálních dávek,“ informuje vedoucí poradny Kateřina Korbelová.
Složité právní případy, zejména majetkové, Charitní poradna nevyřizu-
je. „Můžeme však s vámi probrat základní postupy a odkázat na další 
odbornou pomoc,“ dodává vedoucí poradny.
Podrobnější informace včetně aktuální provozní doby Charitní porad-
ny najdete na webových stránkách www.blansko.charita.cz, na čísle  
516 411 583 nebo e-mailu poradna.boskovice@blansko.charita.cz



www.velkeopatovice.cz

                               Březen 2022  / 7Zpravodaj města Velké Opatovice

Městská
knihovna

Velké
Opatovice 

        VE STŘEDU 30.BŘEZNA SE OD 10 HODIN POZORNĚ ROZHLÍŽEJTE
        VE VELKÝCH OPATOVICÍCH KOLEM SEBE (OBCHODY, PARK, 
        HŘIŠTĚ, LAVIČKY...).

        KNIHOVNA PRO VÁS PŘIPRAVILA PO PODZIMNÍM ÚSPĚCHU
        MALÉ PŘEKVAPENÍ V PODOBĚ KNIŽNÍCH DÁRKŮ.

        POKUD OBJEVÍTE BALÍČEK SE SAMOLEPKOU 
        "DÁREK KE ČTENÍ" A LOGEM KNIHOVNY, JE VÁŠ!

        BUDEME RÁDI, KDYŽ NÁS PROSTŘEDNICTVÍM 
        FACEBOOKU, TELEFONU NEBO EMAILU KNIHOVNY 
        BUDETE O NÁLEZU INFORMOVAT. 

30.3.2022

DEN 
DAROVANÉ

KNIHY

B L IŽŠ Í  I N F O R M A C E  N A
P L A K Á T E C H

Roční registrace nových čtenářů zdarma

Prominutí upomínacích poplatků

Čtení ke kafi 

Den darované knihy

Plánované besedy pro MŠ a ZŠ

Výstavy knih k výročí

Karel Poláček

Michal Viewegh

 
KLUB ČESKÝCH TURISTŮ MALÁ HANÁ Velké Opatovice 

pořádá dne 19. března 2022 

autobusový zájezd 

na 4. ročník turistického 

 JOSEFOVSKÉHO POCHODU 
 

     Start a cíl: Obecní dům Medlov (okr. Olomouc) 
 

     Místo odjezdu: sokolovna Velké Opatovice 
      Další možná místa nástupu: Jevíčko, Jaroměřice, Biskupice, Chornice, M.Trnávka 

     Čas odjezdu: v 7.30 hod. 

     Cena zájezdu: 150 Kč, děti do 15 let: 100 Kč 

    Člen KČT Malá Haná: 100 Kč 

     Přihlášky do 15.3.2022 

 

       Informace a přihlášky se zaplacením: 
 
       Dušan Machourek – tel. 604 133 866    email: machourek@seznam.cz 
 

      Trasy pochodu: 50, 35, 20, 15, 10, 7, 4 km 
 

      Více informací k pochodu na: www.turistemedlov.cz 
 
 
 

                                                                                                                                              
    



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

8 /   Březen  2022

Směnový elektrikář
pro závod Jevíčko

Hledáme kvalifikovaného odborníka i absolventa!
Co Vám můžeme nabídnout?
nástupní mzdu pro odborníka od 37.800 Kč
nástupní mzdu pro absolventa od 26.800 Kč
…a širokou škálu benefitů!

Jaká bude Vaše pracovní náplň?
• oprava a údržba elektrických prvků, instalace el. rozvodů
• vedení záznamů o závadách a nedostatcích a jejich aktivní odstraňování
• podpora provozu a řešení vzniklých problémů
• ostatní údržbářské práce

Zajímá Vás, jaké jsou podmínky? Kontaktujte nás!

REHAU Automotive, s.r.o., Biskupická 781, 569 43 Jevíčko
Ing. Zuzana Štěpánková, 725 817 177, zuzana.stepankova@rehau.com
www.rehau.jobs/cz

Automotive

31
. 3

. 2
02

2 
 z

ač
át

ek
 v

 1
9 

ho
d.

 –
 k

in
os

ál
  j

iž
 z

ak
ou

pe
né

 v
st

up
en

ky
 z

ůs
tá

va
jí 

v 
pl

at
no

st
i 

– 
vs

tu
pn

é 
33

0 
Kč

 –
 p

ře
dp

ro
de

j n
a 

IC
 



www.velkeopatovice.cz

                               Březen 2022  / 9Zpravodaj města Velké Opatovice
M

AL
Éh

RY
 - 

ZÁ
PI

SK
Y 

Z C
ES

T

Č
T

V
R

T
E

K
 1

7
.B
Ř

E
Z

N
A

1
8

 H
O

D
IN

Z
Á

M
E

C
K

Ý
 S

Á
L

V
ST

U
P

N
É

 1
0

0
 K
Č

Žá
dn

ý 
ce

st
op

is
, a

ni
 p

ře
dn

áš
ku

 o
pa

m
ět

ih
od

no
st

ec
h 

al
e 

ne
če

ke
jte

. 
Vy

br
a l

y 
js

m
e 

ke
 k

af
i h

is
 to

r k
y 

a 
dr

ob
 né

 p
os

tř
e h

y
ze

 tř
í z

em
í, 

kt
e r

é 
js

m
e 

v 
po

sl
ed

 ní
ch

 le
te

ch
 

na
vš

tí v
i ly

. Z
 It

á l
ie

, P
or

 tu
 ga

l s
ka

 a
 K

ré
ty

.
Př

í h
o d

y 
a 

po
st

ře
 hy

 z
 c

es
t d

op
l n

í t
re

f n
é

an
i m

a c
e 

D
ity

 S
tu

ch
lík

ov
é.

Př
ed

pr
od

ej
 v

st
up

en
ek

 v
 k

ni
ho

vn
ě 

od
 1

. b
ře

zn
a 

v 
pů

jč
ov

ní
 d

ob
ě:

út
er

ý 
  č

tv
rt

ek
   

pá
te

k 
  8

 - 
11

   
12

 - 
17

w
w

w
.d

iv
ad

lo
bo

lk
ap

ol
iv

ky
.c

z
N

ik
ol

a 
Zb

yt
ov

sk
á,

 B
ar

bo
ra

 S
ei

dl
ov

á,
 D

an
ie

la
 Z

by
to

vs
ká

 

Ukliďme 

naše město 

2. dubna 2022 

Sejdeme se ve 14.00 
na autobusovém nádraží 

Pytle a rukavice zajištěny, 

nezapomeňte na pevnou obuv! 

Š. Zemánková 

702022924 



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

10 /   Březen  2022

Město Velké Opatovice přijme pracovníka  
údržby veřejné zeleně

Pracovní doba: 6:30 – 15:00
Požadavky:
- Samostatnost, manuální zručnost, fy-
zická zdatnost, pracovitost, zodpověd-
nost, flexibilita
- Řidičské oprávnění skupiny B (T)

Náplň práce:
- údržba a úklid veřejné zeleně
- úklid komunikací a chodníků včetně zimní údržby

Práce na HPP na dobu určitou 1 rok s možností prodloužení na dobu 
neurčitou.

Plat je stanoven tabulkami, výše závisí na splnění požadavků (vlastnic-
tví ŘP B, T, samostatná práce s křovinořezem, sekačkami atd.)
Zam. výhody: příspěvek na stravné, penzijní připojištění, čtvrtletní od-
měny dle výkonu, 5 týdnů dovolené, sickdays

Zájemci zašlou životopis nebo předají osobně u kontaktní osoby  
– Ing. Vlastislav Kouřil, bho@velkeopatovice.cz, tel. 776 383 837

 

!!TVRDÉ DŘEVO!! Prodám palivové dřevo štípané  
měkké/tvrdé 

rovnané 100 cm délka, sypané 25 cm–50 cm délka.
Hájenka Šebetov tel č..: 606 893 919,  

zouharhonza@email.cz



www.velkeopatovice.cz

                               Březen 2022  / 11Zpravodaj města Velké Opatovice

Žáci 6.B pomáhají 
Třída si adoptovala panenku Lenku, 
která představuje jedno dítě, které 
bude v rámci očkovací kampaně 
UNICEF v rozvojových zemích pro-
očkováno proti šesti hlavním smr-
telným dětským chorobám. Děku-
jeme!

Pečeníčko a Vařeníčko
Co si budeme namlouvat, s plným 
žaludkem je nám lépe. A tak mezi 
nejoblíbenější kroužky patří Pe-
čeníčko a Vařeníčko. Letos chodí 
dvojnásobek dětí a my máme dvoj-
násobný nášup skvělých kuchařů  
a kuchařek, kteří se pokoušejí o svo-
je mistrovská díla v cvičné kuchyni. 
Zábava je to veliká a výsledky jejich 
snažení můžete pravidelně obdivo-
vat v galeriích na FB a webu školy. 
Škoda jen, že tato média neumí přenášet i tu skvělou vůni!

A co nového ve výuce? Tak například v hodinách angličtiny se hodně 
věnujeme konverzaci, abychom se lépe v cizině domluvili. V informa-
tice si zkoušíme rozhýbat ozoboty podle našeho přání (a hlavně podle 
zadání), v hodinách pěstitelských prací hodně využíváme možnosti 
učebny a skleníku. V češtině se zase zabydlujeme ve čtenářských díl-
nách, kde na naše čtenáře čeká spousta knížek.
A v matematice máme úspěch i v olympiádě! I v letošním školním roce 
jsme se zúčastnili 71. ročníku Matematické olympiády. Ve školním kole 
kategorie Z5 uspěli dva žáci z 5.B. - Robin Řehoř a Kryštof Klíč. Tito dva 
žáci nás také reprezentovali 26. ledna v kole okresním, kde Kryštof Klíč 
obsadil krásné 4. místo a Robin Řehoř ve své kategorii zvítězil!
Jsme na oba chlapce opravdu pyšní a moc jim gratulujeme! 
Děkujeme za skvělou reprezentaci naší školy. 
A těšíme se na další úspěchy!
     Mgr. Markéta Emmer Illová

V novém kalendářním roce se nám 
situace stále komplikovala. Díky tes-

tování a nastaveným opatřením jsme učili prezenčně, distančně, hyb-
ridně, online i offline, zkrátka na všechny možné způsoby, které vás 
napadnou. Ale nás nic nezastaví. Takže přes všechny těžkosti se daří 
uskutečňovat řadu akcí včetně lyžáku!

LVK
Letos se na lyžák vypravily dva tur-
nusy, protože loňský covidový rok 
lockdownem zamkl naše žáky doma  
a tehdejší sedmičky, letošní osmič-
ky, musely lyžování oželet. Proto se 
také upravovala výuka, aby se co nej-
více omezil kontakt žáků a mohli se 
přes všechny nástrahy a testování na 
hory vydat. Nejprve jeli do Koutů nad 
Desnou sedmáci. Užili si lyžování, všude 
leželo plno sněhu. Večer se pak pod ve-
dením zkušeného lektora věnovali růz-
ným aktivitám a hrám. Stejně tak si užili 
i osmáci, kteří si tak vynahradili loňský 
zrušený turnus. Doufáme, že lyžování  
v dalších letech už nic neovlivní!

Fyzika na Gymnáziu Jevíčko
Ve spolupráci s Gymnáziem Je-
víčko se naši osmáci zúčastnili 
projektového dne zaměřeného 
na pokusy s hustotou. V úvodu 
projektového dne na gymnáziu 
zhlédli žáci demonstrační po-
kusy. Učitelé obou škol dále pro 
žáky připravili pokusy na pěti 
stanovištích.
Z našich žáků se stali vědci, kteří ověřovali své hypotézy - určovali hus-
totu vztlakové síly, pracovali s héliem, vypočítali hustotu z rozměrů  
a vztlakové síly a určili hustotu ovoce a zeleniny.

Předškoláček
Přes všechna opatření i v letošním školním roce pokračuje veleúspěš-
ný projekt Předškoláček aneb 
hrajeme si na školu. První se-
tkání se uskutečnilo v prosinci 
ve venkovní učebně, v areálu 
školy a v tělocvičně, lednové 
setkání pak v různých odbor-
ných učebnách a v únoru už si 
předškoláčci vyzkoušeli práci  
v opravdových školních třídách. 
Doufáme, že se jim ve škole líbí 
a už se těšíme nejen na další setkání, alei i na zápis našich nových žáčků! 

Co nového u nás ve škole – Zvládneme to!

VZPOMÍNKA
Už dávno nejsou Vánoce,
už nesvítí světýlka
a stromeček nevoní,
zůstává však vzpomínka 
na uplynulý čas vánoční.
Ten čas, co začal adventem
a pokračoval půlnoční.

V kostele se lidé
dobré vůle sešli,
přivítali Ježíška,
co leží na slámě v jeslích.
Pak nastala pohoda
dvou vánočních dnů,
jídla, pití plné stoly,
radost ze splněných snů.

A ty chvíle, kdy přijeli děti,
vnoučátka,
tak to byla pro většinu z nás
ta nejkrásnější vánoční pohádka.

Společně jsme poseděli,
nové knížky prohlíželi,
dětské hry i karty hráli,
ale hlavně si povídali.

Počítače, tablety
na chvíli umlkly,
pojídali jsme cukroví,
co jsme napekli.
Káva krásně voněla
v novém hrníčku,
s vnoučátky jsme dokonce 
zpívali i písničku.

Proto vlastně tak rádi máme
ten čas vánoční,
pro ty chvilky obyčejné,
však přesto sváteční.
   Tichá



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

12 /   Březen  2022

Vzpomínka na Chlapce v čarokruhu
V divadelní hře „Chlapec v čarokruhu“ hrálo kromě hlavních postav  
i dost komparzistů v doprovodných scénách. Já byla jednou z osmi 
žab. K příslušnému kostýmu patřilo také namaskování obličeje. Šatna  
a maskérna se nacházely v Pekle. To je prostor v sokolovně pod jeviš-
těm a vstupovalo se do něho vlevo po schodech dolů.
Nalíčení každé postavy z divadla vyžadovalo čas a trpělivost. Vrchní 
maskér František Prosser tuto činnost organizoval a pomáhaly mu uči-
telky. Vyrobit žábu nebo komára nebylo jednoduché. Celé Peklo pak 
vonělo barvami, krémy a parfémy. Ty vůně si dobře pamatuji. Namasko-
vaní jsme byli dobře, ale představení taky skončilo. Pamatuji si na slova 
pana Prossera: „Přeneste si v hrnko sádlo a stary hadre. Vodmastime vás 
a zbetek si homejete doma. Tade teče stodená voda!“ A tak, když jsme 
vycházeli po divadle ze sokolovny, bylo poznat, kdo hrál komára, žábu 
nebo něco jiného.
Při vystoupení na jevišti jsme taky zpívali. Můj otec byl členem dopro-
vodného orchestru. Na svůj pozoun nasadil přídavné dusítko a spo-
lečné kvákání bylo slyšet i v poslední řadě na galérce. Tuto hru kon-
čila píseň „Opatovská dědina“. Na otevřené scéně všichni herci spolu  
s orchestrem vytvořili nezapomenutelnou atmosféru.
                                                                                                   Bedřiška Skotáková

Školní divadlo roku 1958-9:   
Chlapec v čarokruhu

Ze školní kroniky:
 „Již po zimních prázdninách bylo započato s nácvikem školního diva-
dla. Ježto vhodných dětských her s velkým počtem účinkujících je velký 
nedostatek, přišlo velmi vhod to, že učitel JSŠ v Jevíčku Oldřich Bube-
ník napsal pro nás divadelní hru „Chlapec v čarokruhu“, v níž zpracoval 
pověsti z Velkých Opatovic a okolí. Hudbu složil opět Antonín Vozka.  
Ve hře účinkovalo na 90 dětí a hudební vložky doprovázel 14členný 
orchestr místních hudebníků, kteří nezištně pomohli. Hru nacvičila 
opět s. Vlasta Řeháková a provedení bylo tradičně zdařilé. Hrálo se dva-
krát v neděli (22. III. a 29. III.) před naplněným hledištěm pro dospělé 
 a třikrát pro žáky zdejší školy i okolních škol podobně jako v minulých 
letech. (Hru vidělo asi 900 dospělých a 1400 dětí.)“

Z kroniky pionýrské organizace v Jevíčku roku 1959 (František Továrek):

  „V úterý 17. března sehráli pionýři a žáci osmiletky ve Velkých Opatovi-
cích hru našeho s. učitele Oldřicha Bubeníka Chlapec v čarokruhu. Režii 
hry měla s. uč. Řeháková. Dala si s ní velkou práci. Obsahem hry jsou po-
věsti z okolí V. Opatovic, které i my dobře 
z naší turistické činnosti známe. Pionýr 
přijde z Hradiska a potom večer, když 
všichni z domu odejdou na schůzi JZD, 
vidí ve snu všechno, co se o Hradisku 
(např. Krakonošovo srdce, Vlčí jáma atd.) 
a širším okolí (hospoda na Chlumské, la-
buť v zámeckém jezírku atd.) vypravuje. 
Představení jsme se zúčastnili hromadně 
od III. do VIII. tříd. Tam i zpět jsme šli pěš-
ky, takže jsme měli i pochodové cvičení.“

Herecké obsazení:
Chlapec Jeník Tomáš Dosedla
Matka   Slávka Šichová
Otec   Ladislav Strnad
Lidka , sestra Jeníka  Marie Komoňová z Bezděčí
Karel, Lidčin milý    Pavel Ušel
Hrabě   Jaroslav Karlík
Krakonoš                      Josef Kouřil
Dráb                               Pavel Réda
Ježibaba                       Ludmila Koutná
Víla-labuť                     Jindřiška Kovaříková

Pověsti Velkoopatovicka sepsané Soňou Paroulkovou byly sestaveny 
do jednotlivých obrazů, které propojovala postava vesnického chlapce 
ztvárněná Tomášem Dosedlou. Byla znázorněna hospoda na Rouban-
ské i kopání pokladu u Svárova a vystupovaly tu nejrůznější pohádko-
vé bytosti (Ježibaba, drak, Perechta s dlouhým nosem). Bludičky byly 
osvětleny důmyslným zařízením s žárovičkou na čelence a baterií na 
zádech. Nechyběl zpěv ani taneční vystoupení rusalek. Na scéně vystu-
povalo také množství zvířátek v nápaditých kostýmech (komáři, sbor 
žab, sýček, houkající výři). Zpěvem doprovázeli své vystoupení také 
permoníci s kladívky a venkovské děti v krojích. Děj se odehrával jak  
v současnosti, tak ve snu Jeníka, tj. v polovině 18. století. Dobovou  
atmosféru dokreslovala panská vrchnost, kroje venkovanů i známé li-
dové písně z Velkých Opatovic, které byly zakomponovány mezi výjevy.

Badal, Krejčíř, Skotáková

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY S MOTÝLKEM 
Rodinné centrum Motýlek z. s. se v roce 2019 za-
pojilo do projektu Výzva na podporu snazšího 
sladění rodinného a pracovního života MAS Part-
nerství venkova, z.s., jehož cílem bylo zvýšit zapo-
jení rodičů na trh práce prostřednictvím podpory 
prorodinných opatření. Prorodinná opatření byla 

určena osobám pečujícím o malé děti a osobám vracejícím se na trh 
práce po návratu z mateřské/rodičovské dovolené. Tato opatření mají 
přispívat ke slaďování pracovního a rodinného života, k podpoře ro-
diny a k předcházení sociálnímu vyloučení osob včetně jejich uplatni-
telnosti na trhu práce. Nám se díky této Výzvě podařilo získat finanční 
prostředky na realizaci příměstských táborů, které již několik let orga-
nizujeme pro všechny zájemce z širokého okolí. Díky finanční podpoře 
MAS Partnerství venkova, z.s., od roku 2020 do roku 2022 můžeme na-
bízet podporovaným osobám, které splňují dané podmínky, příměst-
ské tábory za dotovanou výhodnější cenu.
V loňském roce jsme uskutečnili osm turnusů v Mikroregionu Malá 
Haná. Šest turnusů proběhlo ve Velkých Opatovicích, jeden v Úsobrně 
a jeden v Šebetově. Celkem se příměstských táborů v roce 2021 zú-
častnilo 105 dětí. A za poslední dva dotačně podpořené roky to bylo 
celkem195 dětí. 
Pro pestrost nabídky vedou jednotlivé turnusy příměstských tá-
borů různí lektoři a každý týdenní turnus je zaměřen na jiné téma. 
Na každém příměstském táboře také nechybí animační program 
a děti jezdí na různé výlety, kde poznávají známá i ta méně známá 
místa v našem okolí. Mimo jiné se podívaly do Brna do planetária, 
do ZOO a do zábavního parku. Byly v Boskovicích ve westernovém 
městečku, v laser aréně, ve 3D světě, na zámku a hradě a dalších ji-
ných místech v okolí. Přijeli za nimi lukostřelec, šermířská skupina, 
tanečnice, divadlo a zažily další pestré animační programy. Společ-
ně hrají různé hry, mohou si něco vytvořit a zažívají spoustu zábavy.  
V horkých letních dnech děti navštěvují i koupaliště. 
I letos se chystáme uskutečnit osm turnusů, které budou ve Velkých 
Opatovicích probíhat od 11. 7. do 26. 8. 2022 a jeden turnus bude opět 
v Úsobrně. Připravujeme pro děti opět bohatý program plný her, zába-
vy, zážitků a dobrodružství.
V měsíci březnu zveřejníme bližší informace k daným termínům  
a aktuálním podmínkám. Sledujte proto naše webové stránky a profil 
na Facebooku. Kapacita bude omezena, proto neváhejte s přihlašová-
ním.
Těšíme se na další báječné léto a jsme rádi, že pomáháme mnoha ro-
dinám s plnohodnotným trávením volného času dětí o letních prázd-
ninách.

 Vaše Rodinné centrum Motýlek



www.velkeopatovice.cz

                               Březen 2022  / 13Zpravodaj města Velké Opatovice

Firma Richarda Kaderky – meziválečné období
Kaderkova firma měla po celou dobu své sídlo na Sokolské ulici v ro-
dinném domě čp. 227. Základní výrobnu tvořila dílna, kde soustružníci 
sériově zhotovovali jednotlivé předměty. Výrobním materiálem bylo 
především kvalitní javorové dřevo, přičemž R. Kaderka si je jezdíval 
osobně vybírat. Mezi jeho dodavatele patřila mj. Slovácká parní pila  
v Uherském Brodě, která mu např. v září 1939 vystavila účet na 9002,05 K.  
Kromě javoru tehdy zakoupil také smrkové a borovicové dřevo spolu 
s modřínovými a smrkovými 
latěmi.
Další fází výroby bylo po-
malování dřevěných před-
mětů svérázovými motivy, 
což provádělo několik malí-
řek. Jediným mužem v ma-
lírně byl František Prosser  
z V. Opatovic, který je také 
autorem dochovaného vzor-
níku, podle něhož se malo-
valo a jenž dokládá profesio-
nálně zručný způsob sériové 
malby. Malovalo se barvou ředitelnou vodou, přičemž výrobky se ná-
sledně přelakovaly lihovým lakem. 

Stejně jako používaný dekor, tak ani výrobní sortiment Kaderkova pod-
niku se nelišil od produkce obou jeho místních konkurentů B. Maršálka 
a J. Marka. Tvořily jej opět ručně malované dřevěné předměty – talíře, 
vázy, dózy, truhličky, jehelníčky, tabatěrky a široká paleta upomínko-

Moravský svéráz ve Velkých Opatovicích – historie výroby malovaných dekorativních 
předmětů (8. díl)

Malování ve Žlebě
V minulém zpravodaji mne zaujal článek Michala Schustera o malování 
u Marků. Bydleli vedle nás ve Žlebě. Vůně laku a barev byla cítit kolem 
domu. Když jsem v roce 1955 nastupovala do první třídy, donesla mi 
paní Leopolda Marková pouzdro do školy. Byla to dřevěná obdélníková 
krabička a na odklopném víku byla pomalována motivy, kterými se zdo-
bily i ostatní dřevěné výrobky. Uprostřed víka byl malý zdobný háček  
a ten při zavření zapadl do očka ve spodní části. Uvnitř byly vyfrézovány 
přihrádky pro tužky a pero, potřeby prvňáka. Pouzdro vydrželo několik 
let.
Za tři roky šla do školy moje sestra a dostala od Marků taky „futrál“. Už 
byl modernější, měl obdélníkový tvar menšího  rozměru a otvíral se od-
sunutím zasouvacího víka. To bylo také malované a vyzdobené.
V 70. letech už v domě Markových bydleli Snášelovi. Dcera Marie zdědi-
la dům i s dílnou. Protože od svých rodičů získávají děti zaujetí pro práci, 
malovala také ona, ale na porcelán. Řekla naší mamince, aby si přinesla 
bílý porcelán, který se jí líbí, a že jí ho namaluje. Byla to tehdy oblíbená 
kávová souprava. Když jsem se stěhovala, přinesla paní Snášelová ma-
lovanou soupravu s omluvou. Při malování se jí podařilo jeden hrneček 
rozbít a už nesehnala stejný. Tak mám na památku 5+1 hrnečků, 6 talíř-
ků a k tomu vzpomínku na naše sousedy.

Bedřiška Skotáková

vých předmětů. Dle přání zákazníka se 
vypalovaly na zboží také nápisy, např. 
Pozdrav z Labské boudy apod. 
Ze skladu hotových výrobků bylo zbo-
ží expedováno po železnici k zákazní-
kům. V rámci Československa dodáva-
la Kaderkova firma výrobky především 
do turisticky exponovaných oblastí, 
jako byly horské areály v Krkonoších 
a Tatrách, lázeňská města jako Karlovy 
Vary či Luhačovice, hlavní město Praha 
nebo nedaleký Moravský kras. I přesto, 
že ve V. Opatovicích po určitou dobu 
fungovaly tři stejně zaměřené firmy, 
neměly o zákazníky nouzi.

Již v průběhu roku 1938 představil R. Kaderka své výrobky na různých 
výstavách a veletrzích, mj. na Pražském vzorkovém veletrhu, kde zís-
kal nejen domácí  zakázky. První zahraniční zakázku odeslal 20. června 
1938 do Holandska a následovaly i další evropské země (např. Malta). 
Na podzim téhož roku slavil úspěch také na XVIII. Mezinárodním dunaj-
ském veletrhu v Bratislavě, kde získal zlatou medaili. 
Ještě před německou okupací v březnu 1939 se stihl R. Kaderka se svý-
mi výrobky zúčastnit Pražského vzorkového veletrhu a v návaznosti na 
to se mu ozval Jean Bubenicek, česko-francouzský obchodník z Paříže. 
Ten pro svou exportní a importní firmu potřeboval „pro nastávající se-
zónu velké množství upomínkových předmětů a hlavně srdéčka dřevě-
ná na fotografii otevírací“, která viděl na veletrhu. V dopise z 9. března 
1939 žádal R. Kaderku, aby mu sdělil cenu výrobků a zaslal mu „jako 
vzorek asi 1 nebo 2 tucty asorti srdéčka otevírací se špendlíkem jako 
brože na připnutí na kabát“. V případě příznivé ceny hodlal J. Bubenicek 
učinit větší objednávku i na další výrobky.
Pokračování příště.

Michal Schuster

Svatý Vendelín je konečně kompletní
Socha sv. Vendelína, patrona pastýřů, rolníků a poutníků, stojí mezi 
lípami „u Dračkových“ na Opatovičkách, u cesty směrem do Zádvoří. 
Dílo je z období baroka a je jedním z několika sochařských památek, 
které zde zanechali dřívější vlastníci panství, Salmové. Tato socha je 
zapsána ve státním seznamu kulturních památek a podléhá režimu  
a dohledu státní památkové péče. Jakýkoliv zásah na díle tak musí vy-
konávat odborní pracovníci. Celé sochařské dílo prošlo v loňském roce 
nezbytným restaurátorským zásahem. Rozpočet této akce byl celkem 
198 935 Kč. Akce byla spolufinancována  
z dotace Jihomoravského kraje „Podpora 
rozvoje v oblasti kultury a památkové péče 
v roce 2021“. Poslední restaurátorský zásah 
na soše byl proveden v roce 2000. Veškerý 
povrch sochy a podstavce byl znečištěn vol-
nými i ulpívajícími atmosferickými nečisto-
tami. Vzhledem ke své pozici pod stromy, 
kde byl povrch vystaven značné vlhkosti, se 
zde nacházely i nálety nižších rostlin lišejní-
ků a řas. Na materiálu tak došlo i k povrchové 
korozi a následkem toho i k úbytku kamene. 
Kámen byl tedy očištěn a ošetřen příprav-
kem proti mikrovegetaci. Spáry a prask-
liny byly zatmeleny a celkově byla socha  
zpevněna. 
Co víme o soše? Socha je datována rokem 
1762 a je vytesána z opuky. Autor sochy 
nám není znám, avšak dá se předpokládat, 
že toto dílo vytvořil sochař Prchal. Samotná postava Vendelína měří 



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

14 /   Březen  2022

jeho domem. Po tomto občerstvení jsme se také odebrali přes lázně  
k ohni. 
Na místě se opekly buřty, popřáli jsme si do nového roku a bylo fajn. 
Jen já už byl opravdu unaven, tak jsem se odebral domů. Už jen z dosle-
chu mám, že se část turistů odebrala do restaurace Pod kostelem, kde 
Milan Zoubek doprovázel veselé zpívání hrou na kytaru.
Takže pokud byste se třeba chtěli účastnit nějaké naší vycházky či po-
chodu, sledujte naše stránky https://www.kctvelkeopatovice.cz a vše 
se včas dozvíte. Najdete tu i fotogalerie a ostatní reportáže o naší čin-
nosti. 
Budeme se na vás těšit!      

Za KČT odbor Velké Opatovice zdraví Kája Hrdina

Opatovské šmajd 2022
V sobotu 5. února 2022 se za podpory Města 
Velké Opatovice a Mikroregionu Malá Haná 
konal 27. ročník mezinárodního turistického 
pochodu ,,Opatovské šmajd“. Pochod je zařa-
zen jako jedna z deseti akcí IVV v ČR pro roky 
2020-2022.
Brzy ráno vyrazilo ze startů v Letovicích a ve 
Velkých Opatovicích na připravené trasy cca 
806 účastníků z celé České republiky, Polska, 
Slovenska, Maďarska a Rakouska. 
Počasí prověřilo připravenost turistů co do fy-
zické kondice, ale prověřilo i kvalitu jejich vybavení a oblečení.
Každý účastník byl na startu vybaven mapkou a reflexní páskou  
s logem Opatovského šmajdu a v cíli odměněn diplomem, sladkostí  
a butonem s logem pochodu. Pro sběratele byla připravena razítka  
a odznaky pochodu. Pořadatelé připravili také půllitrové plastové po-
háry s logem KČT Malá Haná v reflexním provedení, o které byl ze stra-
ny účastníků pochodu znač-
ný zájem.
Doprovodný servis na akci 
zabezpečilo Turistické infor-
mační centrum, které si tu-
risté, zvláště ze vzdálených 
končin, velice pochvalovali 
a oceňovali velký sortiment 
upomínkových předmětů.
Po celý den bylo připraveno  
v sokolovně bohaté občerst-
vení.
V dobré náladě uplynul den 
a večer, účastníci si pochva-
lovali stav a připravenost tras, 
litovali přírodu po vykácení 
lesů z důvodu kůrovcové ka-
lamity. Většina slíbila, že se 
příští rok zase potkáme na 28. 
ročníku Opatovského šmajdu 
a doufáme, že situace dovolí 
uspořádat i Malohanáckou stovku.
Chtěli bychom poděkovat všem, kteří přispěli ke zdárnému uspořádání 
akce, zvláště paní starostce Kateřině Gerbrichové, která akci již poněko-
likáté absolvovala s celou svou rodinou.
Akci podpořila také ČUS – Česká unie sportu, sdružující sponzory turis-
tiky na celostátní úrovni, dále místní sponzoři – Město Velké Opatovice, 
Mikroregion Malá Haná, Fibertex, PD Refractories, Monarc, Gerbrich, 
Molat, Hrbata, VF Nuclear, Pros3to, Tumen, Arboretum Šmelcovna, Sta-
tika Bárta, Autovrakz.net, Pohostinství u Klementů.
Všechny milovníky přírody zveme i na další akce a zájezdy 
KČT Malá Haná. Aktuální informace o dění v odboru najdete  
na www.kctmalahana.cz a na Facebooku – KČT Malá Haná – staňte 
se přáteli a odměnou Vám budou informace z desítek akcí jak strávit  
v přírodě volný čas, termíny akcí a zájezdů do zajímavých míst v České 
republice, nabídky a slevy na ubytování a dopravu a mnoho jiných za-
jímavostí.
                                        Za KČT Malá Haná Jarda Barvíř a Dušan Machourek

170 cm. Vendelín je oděn v širokém pastýřském plášti se širokým lím-
cem, s kloboukem na hlavě. V pravé ruce drží otevřenou knihu, ve dru-
hé dřímá pastýřskou hůl. Tato byla po několika letech nově doplněna. 
U jeho nohou leží ovečka. Podstavec měří 2,5 metru. Je bohatě dekoro-
ván akantovými listy, mušlemi a volutami. Vpředu na podstavci je velký, 
plastický erb hrabat rodu Salmů a nápis S. VENDELINE ORA PRO NOBIS 
ANNO DOMINI 1762 (Svatý Vendelíne, oroduj za nás. Léta páně 1762).
A kdo to vlastně byl ten Vendelín? Sv. Vendelín byl podle legendy skot-
ským královským synem a byl vychováván biskupem. Podnikl pouť do 
Říma k papeži. Po návratu se usadil v okolí Trevíru, stal se poustevníkem 
a živil se jako pastýř. Poté byl zvolen opatem blízkého benediktínského 
kláštera. V tomto klášteře asi v roce 617 zemřel, avšak byl pohřben na 
místě své poustevny. Tak vzniklo poutní místo St. Wendel v německém 
Sársku. 

Teď už i víme, proč byla socha umístěna právě na tomto místě na Opa-
tovičkách. Zde totiž stávala v prostorách původního zámečku (budova 
nad letním kinem) ovčárna. Úvozem nahoru - kolem sochy - pak vyhá-
něli pasáčci ovečky na pastvu na Strážnický kopec. Tam se nacházely 
květnaté louky. Strážnický kopec byl zalesněn až ve 20. letech 20. sto-
letí.
Přejme tedy Vendelínovi, ať se svou ovečkou dále nerušeně dohlíží na 
cesty poutníků. 

Mgr. Anna Kaderková, vedoucí odboru kultury města 

Silvestrovská vycházka na Pohoru  
a Novoroční výšlap 2022

Ahoj, v tomto povídání popíšu naše akce ze dvou let, ale nemějte 
strach nebude to dlouhé, neboť obě události od sebe dělí necelých 
dvacet čtyři hodin. 
Začneme loňským rokem. Loňský rok byl stále poznamenán covidovou 
epidemií, ale už jsme se přece jen odvážili v mezích příkazů a zákazů 
uspořádat alespoň nějaké akce. Takže se nám povedlo uskutečnit i toho 
roku úplně poslední vycházku a to byla ta na Pohoru. Kdyby si člověk 
nebyl jistý, že v kalendáři je 31. prosinec, mohl by si v potu tváře a v tom 
teple myslet, že jaro je v plném proudu! 
Dopoledne po půl desáté jsme se po opatovských autobusových za-
stávkách v různě velkých skupinkách nalodili v počtu necelých třicet 
turistů do autobusu směr Šebetov. Zde jsme vystoupili a vydali se 
na cestu kolem zámečku, pomalu ale jistě do kopečka. Na křižovatce  
u křížku jsem byl propocený až na kůži, tak jsem se rozhodl ke svlečení 
ze svetru a vzal jsem si na tričko jen bundu. Tohle rozhodnutí mi bylo 
osudné, rýmu mám ještě teď.
Od křížku jsme se tentokrát na Pohoru vydali po asfaltce místo lesem 
kvůli rozbahněnému terénu. K restauraci u Klimentů jsme přišli smě-
rem od dědinky. Zde jsme se občerstvili. Já si dal výbornou zelňačku 
a pivo. V hospodě jsem bundu sundal a bohužel zůstal jen tak v tričku, 
to byla moje druhá chyba. Třetí chyba následovala hned před naším 
odchodem, neboť svetr stále zůstával v batohu.
Z Pohory jsme sestupovali směr Cetkovice, pravověrnější turisti si to na-
mířili směr přes Uhřice a pěšky až do Opatovic. My ostatní šli na auto-
bus. Tady jsme se už blátivé 
cestě nevyhnuli. Naštěstí to 
bláto neklouzalo, což jsem 
přijal s povděkem. 
Takto jsme se rozloučili s tím 
starým rokem. Hned druhý 
den v půl jedenácté dopo-
ledne jsme měli opět sraz 
u naší klubovny a vydali se 
společně vítat rok nový, rok 
2022. Po akademické čtvrthodince se nakonec sešlo opět něco ke 30 
účastníků. Každý dostal buřta s sebou a mohlo se vyrazit.
A protože bylo opět tepleji než bývá zvykem a všude bylo bláto, vydali 
jsme se po silnici do Velké Roudky, kde se část výpravy rozhodla pokra-
čovat přes lázně rovnou směr Hradisko a reliéfy k tradičnímu ohni. Vět-
ší skupina přijala pozvání a následné pohoštění u Oldy Podlezla před 



www.velkeopatovice.cz

                               Březen 2022  / 15Zpravodaj města Velké Opatovice

 

MH  - start a cíl Obecní dům Medlov 
(okr. Olomouc) – odjezd: sokolovna V. 
O. v 7:30 hod. – cena: 150 Kč, děti do 
15 let: 100 Kč, člen KČT MH 100 Kč – 
přihlášky do 15. 3. 2022

26. 3.  Vítání jara  -20. ročník pochodu – po-
řádá KČT V.O.– start: Klubovna KČT  
V. O. od 6-10 hod. – cíl: restaurace Pod 
kostelem od 16 hod. – startovné: do-
spělí 30 Kč, děti 15 Kč

27. 3.  Kurz vaření medoviny – pořádá ČSV 
– Zámecký sál – začátek v 9 hod.

28. 3.   Koncert ke Dni učitelů – pořádá ZUŠ 
– kinosál – začátek v 17 hod.

30. 3.  Den darované knihy – pořádá Měst-
ská knihovna – od 10 hod. se ve V. O. 
pozorně rozhlížejte kolem sebe, po-
kud objevíte balíček se samolepkou 
„Dárek ke čtení“ a logem knihovny, je 
Váš

31. 3.  Úsměvy Zdeňka Trošky s písnička-
mi Simony Klímové – pořádá odbor 
kultury – kinosál – začátek v 19 hod. 
– vstupné 330 Kč – předprodej na IC

PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC BŘEZEN 2022
VELKÉ  OPATOVICE          

1. - 31. 3. Březen – Měsíc čtenářů – celostát-
ní akce knihoven – registrace nových 
čtenářů zdarma, prominutí upomína-
cích poplatků, Čtení ke kafi, Den daro-
vané knihy, výstavy knih

4. 3.  Večer s gongy a dalšími nástroji – 
relaxační večer v rozmezí dvou časů 
17-19 hod a 19:15-21:15 hod. bude 
probíhat za zvuku pěti nádherných 
gongů, tibetských mís, dešťových 
sloupů a jiných nástrojů – rezervace 
míst předem nutná!!! (omezený počet 
míst) na tel. č. 776 724 005 Veronika 
Vykydalová – 60 min./400 Kč

5. 3.  Adamovské vyhlídky – turistický 
pochod a cyklojízda – pořádá KČT 
MH - pěší trasy: 6, 12, 20, 30, 50 km + 
kočárková trasa; cyklo – 36 a 51 km

10. 3.  Klub mladých důchodců – další pra-
videlná schůzka – na programu Bese-
da s okresním starostou SDH Mgr. Mi-
lanem Vykydalem a vyšetřovatelem 
p. Pivoňkou – Zámecký sál – začátek 
v 18 hod.

19. 3. - 1. 5. Dálnice – výstava – pořádá Pa-
mátník města – výstavní síň – otevře-
no v So a Ne: 10-16  hod. a ve St: 12-18 
hod.

17.  3.  Čtení ke kafi - pořádá Městská 
knihovna – Zámecký sál – začátek v 18 
hod. – vstupné 100 Kč – předprodej 
od 1. 3. v knihovně v půjčovní době

18. 3.  Bazar dětského oblečení a různých 
potřeb pro děti – pořádá RC Motýlek 
– prostory vestibulu bývalého učiliště 
před RC Motýlek – začátek v 15 hod.

19. 3.   Divadla na plátně, aneb troška his-
torie nikoho nezabije (130 let DS 
teaTrum V.O.)  připomeneme historii 
divadla teaTrum nejen ve fotogra- 
fiích, ale i díky videozáznamům a po-
vídáním – kinosál – začátek v 17 hod. 
– vstupné dobrovolné – občerstvení 
zajištěno

20. 3.  17. výroční členská schůze Orel jed-
nota V. O. – Orlovna – začátek 14:45 
hod.

19. 3.  Zájezd na 4. ročník turistického Jo-
sefovského pochodu – pořádá KČT 

PROGRAM E-CINEMA (KINA) NA MĚSÍC BŘEZEN 2022
Hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod.   VŠECHNA PŘEDSTAVENÍ JSOU S ČESKÝM DABINGEM, NENÍ-LI UVEDENO JINAK.

  

POZOR!!! Hrajeme v neděli od 14 hod.

13. 3.  Moje krásná příšerka Bohemia MP    98 min.

Princezna Barbara není žádné uťápnuté stvoření a nenechá si od tatínka krá-
le nic přikazovat. Natož pak, když zjistí, že krále drží v hrsti zloduch, který 
mu ukradl zázračný lektvar. Jako správná rebelka se rozhodne z paláce utéct.  
V lese narazí na strašidelnou lesní příšeru, ale protože ona se jen tak vylekat 
nenechá, otočí život Bogeyho vzhůru nohama a začne v lese diktovat svá 
vlastní pravidla. Bogey se s tím hodně těžko srovnává, vlastně ji i tak trochu 
nenávidí, ale jak víme, hranice mezi nenávistí a láskou jsou mnohdy hodně 
tenké.
Vstupné 60 Kč     Mládeži přístupno

25. 3.   Muž se zaječíma ušima     Bioscop 104 min.

Josef (Miroslav Krobot) je spisovatel, který jednoho dne získá nečekanou 
schopnost – mimořádný sluch v podobě zaječích uší. Ten mu umožňuje vý-
borně slyšet nejenom hlasy dalších lidí, ale především jejich myšlenky... Střet-
nutí cizích a vlastních představ o sobě samém otevře Josefovi oči. Když mu 
pak jeho mladá přítelkyně Katka (Alexandra Borbély) oznámí, že s ním čeká 
dítě, Josef ví, že je to jeho poslední šance, jak si uspořádat dosavadní život. 
Rozhodne se s ní oženit a narovnat rodinné vztahy... Muž se zaječíma ušima 
je tragikomedií o muži, kterému se život převrátí ze dne na den, ale i vyprá-
věním o našich představách o životě a jak někdy mohou být mylné a zároveň 
smutné i komické.  V hlavních rolích se objeví Miroslav Krobot, Oldřich Kaiser, 
Táňa Pauhofová, Zuzana Kronerová, Zuzana Mauréry a Alexandra Borbély. 
Vstupné 60 Kč               Mládeži přístupno od 12 let

4. 3.     Moje slunce Mad Aerofilm   85 min.

Helena opouští všední život v rodné Praze, aby se v Kábulu vdala za svého mi-
lovaného spolužáka Nazira. Pod jménem Herra začíná v exotickém prostředí 
novou životní etapu. 
K vysněné budoucnosti ale nevede jednoduchá cesta. Ne všichni mají tak vel-
ké srdce jako Nazir a tolik smyslu pro humor jako hlava rodiny, pokrokový  
a vřelý dědeček. Herra hledá v novém světě svoje místo, když do jejího živo-
ta nečekaně vstoupí citlivý chlapec Mad pocházející z dalekých hor. Ukazuje 
se, že štěstí si člověka může najít v situacích, kde by je nejméně čekal. Film 
režisérky Michaely Pavlátové vznikl na motivy knihy „Frišta“ novinářky Petry 
Procházkové.
Vstupné 60 Kč                    Mládeži přístupno od 12 let

POZOR!!!  Hrajeme v 18 hod.

11. 3.  Tajemství staré bambitky 2     Bioscop  100 min.

Příběh napraveného loupežníka Karaby, jeho odvážné dcery Aničky, trochu 
nešikovného prince Jakuba a dalších postav opustili tvůrci ve chvíli, kdy kaž-
dá pohádka končí. Zlo bylo potrestáno, dobro zvítězilo a s ním i láska Aničky  
a Jakuba. A po letech… Z Jakuba je král, z Aničky královna a rodina se rozrost-
la o zvídavou princeznu Johanku. Ta nejraději tráví čas u milujícího dědečka 
Karaby, který se rozhodl věnovat už jenom hrnčířskému řemeslu. Zlotřilí rád-
cové Lorenc a Ferenc byli vyhnáni z království, potloukají se po světě a hledají 
místo, kde by mohli znovu začít kout pikle. A mladá, nezkušená královna Julie 
ze sousedního království se stane vhodným nástrojem jejich pomsty. Že by 
nastal čas oprášit tajemnou bambitku, která doposud ležela dobře ukrytá  
a povolat na pomoc loupežníka Karabu? Kdo však ví, kde mu je konec? 
A není to jenom pohádka pro malou princezničku? Lorenc a Ferenc nastraží 
na Karabu důmyslnou past. Teď je potřeba spojit síly, aby spravedlnost a láska 
konečně zvítězily.
Hrají: Tomáš Klus, Kamila Janovičová, Ondřej Vetchý, Miroslav Vladyka, Jiří Lá-
bus, Veronika Khek Kubařová, Petr Štěpánek, Otmar Brancuzský.
Vstupné 60 Kč                 Mládeži přístupno

Ceník Inzerce ve velkoopatovickém Zpravodaji:
1 cm délkové inzerce při standardní šířce sloupce 9,2 cm je zpoplatněn částkou 86 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - barevné provedení - 1.200 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - černobílé provedení - 800 Kč + 21 % DPH
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 6 měsíců = 5x hrazen + 1x zdarma
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 12 měsíců = 9x hrazeno + 3x zdarma
Grafické zpracování inzerátu - 500 Kč + 21% DPH



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

16 /   Březen  2022

Akce platí od 1. 3. 2022 do 31. 5. 2022 na vybrané obruby a čočky.

KOMPLETNÍ

MĚŘENÍ ZRAKU ZDARMA A BEZ ČEKÁNÍ
1990 Kč

Pouze

NEUVĚŘITELNÉ
SLUNEČNÍ

S VAŠIMI  
DIOPTRIEMI

  DrOptikMoraviaSro    dr.optik_moravia 
www.doctoroptic.cz

Masarykovo náměstí 158, LETOVICE,  
tel.: 736 629 679, email: letovice@droptik.cz

BRÝLE

Dr.Optic-1990_A6-Letovice_02-22.indd   1 10.02.2022   15:01

Koupaliště Velké Opatovice 
hledá  

• strojníka
Práce na dohodu, pracovní náplň: duben - květen 

příprava koupaliště na sezónu, červen - srpen zajištění 
provozu koupaliště, září- říjen zazimování koupaliště.

Požadujeme: manuální zručnost, flexibilitu

• brigádníky na pozici  plavčík

Kontakt: Milan Vykydal, Mobil: 725 823 517  
Mail: milan.vykydal@gmail.com

                                 pořádá

5. března 2022
turistický pochod a cyklojízdu 

ADAMOVSKÉ 
VYHLÍDKY
Trasy: pěší – 6, 12, 20, 30, 50 km + kočárková trasa 
           cyklo – 36, 51 km
Start a prezentace: od 6.30 – 14.00 hod.,
         restaurace Hradní (u žel. stanice Adamov - zastávka)
Cíl: do 18 hod., restaurace Hradní

POCHOD SE KONÁ

ZA PODPORY
MĚSTA ADAMOV

INFORMACE:    www.kctmalahana.cz,  facebook: Adamovské vyhlídky   

ZA PODPORY
MĚSTA VELKÉ OPATOVICE

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 
Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná za tisk  
– Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná recenze PhDr. Jarmila Smetanová. Tisk a grafická úprava – LAMA reklama tisk s.r.o. Jevíčko.  

Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.


